
                                                                                                                                88443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1674
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Azione 2.7 “Interventi per il miglioramento della gestione dei rischi di 
protezione civile, amplificati dai cambiamenti climatici”. Atto di indirizzo per l’avvio degli interventi. 
Variazione di euro 4.000.000,00 al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Protezione Civile concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore alla Programmazione 
dei Fondi di sviluppo e coesione ed europei sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore 
“Resp/E.Q. di Sub-Azione 2.7.1-2.7.2” del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027 , come confermata dalla Dirigente 
della Sezione Protezione Civile condivisa per la parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di dare compiuta attuazione alla strategia regionale volta a promuovere l’adattamento ai cambiamenti 
climatici, migliorando le capacità di previsione, prevenzione e risposta in ambito di protezione civile 
attraverso lo sviluppo di un adeguato sistema di supporto alle decisioni DSS che consenta di integrare 
informazioni utili alla gestione delle fasi che caratterizzano l’evento;



88444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

 2. di demandare al Dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile in qualità di Responsabile dell’Azione 
2.7 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127 l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti per l’attivazione e 
l’esecuzione degli interventi predetti;

 3. di autorizzare il Dirigente pro-tempore della Sezione Protezione Civile in qualità di Responsabile dell’Azione 
2.7 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127, ad operare sui capitoli in parte entrata e in parte spesa di cui al 
presente provvedimento individuati sulla Programmazione PR Puglia FESR 2021-2027, la cui titolarità è del 
Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

 4. di destinare, per l’intervento a titolarità regionale in oggetto, una disponibilità finanziaria pari a 4 milioni 
di euro a valere sulle risorse dell’Azione 2.7 del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, a copertura delle somme 
da destinare per l’intervento citato;

 5. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. 
ii. per complessivi € 4.000.000,00, così come riportato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento.

 6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione l”.

 7. Di prendere atto che la struttura proponente si raccorderà con l’RTD Regionale per l’attuazione del DSS di 
Protezione Civile

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                88445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

OGGETTO: PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Azione 2.7 “Interventi per il miglioramento della 
gestione dei rischi di protezione civile, amplificati dai cambiamenti climatici”. Atto di 
indirizzo per l’avvio degli interventi. Variazione di euro 4.000.000,00 al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 
118/2011.  
 

Visti: 
 la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 
 il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 Codice della protezione civile art. 11 “Funzioni 

delle Regioni e disciplina delle funzioni delle città metropolitane e delle province in qualita' di 
enti di area vasta nell'ambito del Servizio nazionale della protezione civile”; 

 la Legge Regionale n. 53 del 2019 “Sistema regionale di Protezione Civile”;  
 il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei Contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di 
Contratti Pubblici; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 recante "Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 

 il D.P.G.R. 22/2021 di adozione dell'Atto di Alta Organizzazione - modello organizzativo 
MAIA 2.0;  

 il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’Atto di Alta 
Organizzazione – modello organizzativo MAIA 2.0;  

 il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative funzioni;  
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1050 del 23/07/2023 con cui si affida l'incarico di 

Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile all’ing. Barbara Valenzano. 
 il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

(GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la Direttiva 95/46/CE; 

 il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

 il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 

 l’Accordo di Partenariato per la Programmazione della politica di coesione 2021-2027 CCI 
2021IT16FFPA001 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea 
C(2022)4787 del 15 luglio 2022; 

 il Programma Regionale (PR) FESR-FSE+ 2021-2027 della Regione Puglia approvato con 
Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8461 del 17 novembre 2022 e 
da ultimo modificato con Decisione C(2024) 6752 del 26 settembre 2024; 

 la Deliberazione n. 603 del 3 maggio 2023, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto 
del Documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 
regionale FESR-FSE+ 2021- 2027”, approvato dal Comitato di Sorveglianza (CdS), nel 
rispetto delle previsioni di cui all’art. 40 paragrafo 2 lett. a) del Reg. UE 1060/2021, nella 
riunione di insediamento del 09/03/2023; 



88446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

  

 la Deliberazione della Giunta Regionale 17 giugno 2024, n. 811 avente ad oggetto 
Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. Metodologia e criteri di selezione delle 
operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del 
Reg. (UE) n° 1060/2021. Presa d’atto modifiche; 

 la Deliberazione n. 609 del 3 maggio 2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 
governance del PR FESR-FSE+ 2021- 2027, proposta dall’AdG in coerenza con il Modello 
MAIA 2.0, con l’attribuzione dei diversi livelli di responsabilità declinati in policy in capo ai 
Direttori dei Dipartimenti regionali i cui ambiti di azione sono coerenti con le policy 
individuate, e in Azioni, con attribuzione di responsabilità alle Sezioni regionali, in 
considerazione della connessione tra il contenuto funzionale delle stesse e il contenuto 
delle Azioni previste dal Programma; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 

 l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, il quale prevede che la Giunta Regionale, con provvedimento amministrativo, autorizza 
le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio di previsione; 

 la L.R. n. 37 del 29.12.2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e 
Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”; 

 la L.R. n. 38 del 29.12.2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”; 

 la D.G.R. n. 18 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”; 
 

PREMESSO CHE: 
 la Legge Regionale n. 53 del 2019 “Sistema regionale di Protezione Civile", disciplina 

l’organizzazione dei servizi di protezione civile nell’ambito del proprio territorio, assicurando 
lo svolgimento di molteplici attività; 

 la Regione nell’ambito delle sue funzioni assicura la predisposizione e attuazione delle 
attività volte alla previsione e prevenzione dei rischi, ivi comprese le procedure finalizzate 
all’adozione e attuazione del piano regionale di protezione civile, comprensivo dei criteri e 
modalità di intervento da seguire in caso di emergenza, in raccordo con i prefetti, e che 
individua gli ambiti territoriali ottimali e connessi criteri organizzativi;  

 il Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027, di seguito PR Puglia 2021-2027, individua 
nell’ambito della Priorità 2 “Economia Verde” la strategia di conseguimento dell’Obiettivo 
Specifico RSO2.4 “Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei 
rischi di catastrofe e la resilienza, prendendo in considerazione approcci ecosistemici (FESR)”, 
per contribuire a ridurre i rischi determinati da eventi estremi provocati dai cambiamenti 
climatici; 

 l’Azione 2.7 “Interventi per il miglioramento della gestione dei rischi di protezione civile, 
amplificati dai cambiamenti climatici”, sub azione 2.7.2 prevede la realizzazione di una 
strategia di gestione dei rischi che tenga in debita considerazione i cambiamenti climatici in 
atto, attraverso il miglioramento della fase di prevenzione e l’aumento della resilienza alle 
catastrofi attraverso l’acquisizione di soluzioni software on site e/o cloud su cui allocare 
piattaforme informatiche per supportare tutti coloro che devono prendere 
decisioni strategiche di intervento sulla base dei livelli di rischio; 

 
 



                                                                                                                                88447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

  

 
 
CONSIDERATO CHE 

 l’integrazione delle informazioni territoriali strutturate in un sistema GIS con strumenti DSS, 
ovvero con moduli per la gestione dei processi decisionali, e con dispositivi di tecnologia 
mobile, è da considerare come un efficace supporto sia per la redazione dei Piani di 
emergenza sia durante la loro attuazione in caso di evento, consentendo di avviare in tempo 
reale e in un unico ambiente applicativo, la gestione e il monitoraggio delle attività, delle 
procedure e della comunicazione e condivisione delle informazioni; 

 risulta pertanto necessario procedere alla Progettazione e realizzazione di un Sistema 
Informativo Territoriale combinato con Sistemi a Supporto delle Decisioni e tecnologie 
mobili, che gestisca da un lato le informazioni geografiche utili alla conoscenza e 
monitoraggio del territorio, dall’altra, integri i processi decisionali in termini di azioni, 
istruzione di esecuzioni, soggetti coinvolti o da coinvolgere e risorse disponibili  

 tale sistema DSS, basato sul sistema informativo territoriale regionale di Protezione Civile, 
sarà utile per il controllo dinamico dei numerosi rischi naturali e antropici, connessi alle 
condizioni meteo climatiche, idrologiche, idrauliche, idrogeologiche e sismiche e di risposta 
attuativa delle azioni da intraprendere; 

 per la realizzazione del sistema indicato è stato prodotto e stimato dal Dirigente della 
Sezione un piano di fabbisogni il cui valore ammonta ad euro 4.000.000,00; 

 l’intervento è stato inserito nel Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi della 
Regione Puglia con codice unico intervento S80017210727202300116. 
 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 
Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e 
di monitoraggio”. Revisione degli allegati. 

 
TENUTO CONTO CHE 

 la Sub Azione 2.7.2 prevede, tra gli interventi finanziabili la realizzazione di soluzioni software 
in grado di supportare le decisioni attraverso opportune procedure (DSS); 

 il suddetto intervento contribuisce al raggiungimento dell’Obiettivo 13 “Promuovere azioni, a 
tutti i livelli, per combattere il cambiamento climatico” dell’Agenda 2030 per lo sviluppo 
sostenibile 

CONSIDERATO CHE: 

 
 Per la realizzazione dell’intervento citato è necessaria una dotazione finanziaria complessiva 

di 4 Milioni di euro, come esplicitato nella seguente tabella: 
 

Sub Azione  Intervento Dotazione UE 
(64,37%) 

Dotazione 
Stato 
(24,94%) 

Dotazione 
Regione 
(10,69%) 

2.7.2 
Potenziamento 
del sistema di 
risposta per il 
contrasto dei 

Realizzazione di 
soluzioni software 
in grado di 
supportare le 
decisioni 

€ 2.574.800,00  € 997.600,00 € 427.600,00  



88448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

  

rischi di 
protezione civile 
e dei DSS, 
adeguamento 
della 
pianificazione di 
settore e 
sensibilizzazione 
della 
popolazione 

attraverso 
opportune 
procedure (DSS); 

 

DATO ATTO CHE in data 27 marzo 2024, si è tenuto presso l’Autorità di Gestione un incontro con il 
Partenariato Istituzionale ed Economico-Sociale, volto a condividere le scelte programmatiche 
dell’Amministrazione nell’ambito dell’attuazione della citata Azione 2.7 “Interventi per il 
miglioramento della gestione dei rischi di protezione civile, amplificati dai cambiamenti climatici” del 
PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 

RITENUTO CHE per i fini sopra evidenziati è necessario dare impulso all’Azione 2.7 “Interventi per il 
miglioramento della gestione dei rischi di protezione civile, amplificati dai cambiamenti climatici” 
attraverso l’attuazione della strategia di gestione dei rischi che tenga in debita considerazione i 
cambiamenti climatici in atto sviluppando un adeguato sistema di supporto alle decisioni DSS che 
consenta di integrare informazioni utili alla gestione delle fasi che caratterizzano l’evento di 
protezione civile in fase di previsione e pianificazione, monitoraggio e gestione dell’emergenza e di 
analisi post evento nel rispetto dei Criteri di selezione del PR Puglia 2021-2027 approvati dal 
Comitato di Sorveglianza 

 
RICOGNITA per la procedura selettiva oggetto del presente provvedimento, una disponibilità 
finanziaria pari a 4 milioni di euro a valere sulle risorse dell’Azione 2.7 “Interventi per il 
miglioramento della gestione dei rischi di protezione civile, amplificati dai cambiamenti climatici” 
del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027, sub Azione 2.7.2 “Potenziamento del sistema di risposta per il 
contrasto dei rischi di protezione civile e dei DSS, adeguamento della pianificazione di settore e 
sensibilizzazione della popolazione”, da destinare a copertura delle somme per la realizzazione 
delle attività sopra indicate”; 

 
Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE” 
 

Esiti Valutazione di impatto di genere:  

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione/ determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere 
L’Impatto di Genere stimato è 



                                                                                                                                88449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

  

 diretto 
 indiretto  
 neutro 
 non rilevato 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli in parte spesa, l’applicazione di 
avanzo vincolato ai sensi dell’art 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e la 
variazione ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. al Bilancio di Previsione 
2024 e Pluriennale 2024-2026 approvato con L.R. n. 38 del 29.12.2023, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 
22.01.2024, per complessivi € 4.000.000,00 
 
BILANCIO AUTONOMO/VINCOLATO 

CRA: 02.06 – SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

 

1 – ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI IN PARTE ENTRATA IN PARTE SPESA 

PARTE SPESA 

Spesa ricorrente 

CODICE identificativo delle transazioni di cui al punto 2 ALL. 7 D. LGS 118/2011:  1-sistema di protezione civile 

Capitolo Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. Codice 
UE 

CNI (1) 
U_________ 

PR 2021-2027. FONDO FESR. Azione 2.7 – 
Interventi per il miglioramento della 

gestione dei rischi di protezione civile, 
amplificati dai cambiamenti climatici. 

Software. Quota UE 

11.3.2 U.2.02.03.02.000 3 

CNI (2) 
U_________ 

PR 2021-2027. FONDO FESR. Azione 2.7 – 
Interventi per il miglioramento della 

gestione dei rischi di protezione civile, 
amplificati dai cambiamenti climatici. 

Software. Quota Stato 

11.3.2 U.2.02.03.02.000 4 

CNI (3) 
U________ 

PR 2021-2027. FONDO FESR. Azione 2.7 – 
Interventi per il miglioramento della 

gestione dei rischi di protezione civile, 
amplificati dai cambiamenti climatici. 
Software. Cofinanziamento regionale 

11.3.2 U.2.02.03.02.000 7 

CNI (4) 
U_________ 

PR 2021-2027. FONDO FESR. Azione 2.7 – 
Interventi per il miglioramento della 

gestione dei rischi di protezione civile, 
amplificati dai cambiamenti climatici. 

Servizi informatici e di telecomunicazioni. 
Quota UE 

11.03.01 U.1.03.02.19.000 3 

CNI (5) 
U_________ 

PR 2021-2027. FONDO FESR. Azione 2.7 – 
Interventi per il miglioramento della 

gestione dei rischi di protezione civile, 
amplificati dai cambiamenti climatici. 

Servizi informatici e di telecomunicazioni. 
. Quota Stato 

11.03.01 U.1.03.02.19.000 4 



88450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

  

CNI (6) 
U________ 

PR 2021-2027. FONDO FESR. Azione 2.7 – 
Interventi per il miglioramento della 

gestione dei rischi di protezione civile, 
amplificati dai cambiamenti climatici. 

Servizi informatici e di telecomunicazioni. 
. Cofinanziamento regionale 

11.03.01 U.1.03.02.19.000 7 

 
 

VARIAZIONE AL BILANCIO AUTONOMO E VINCOLATO 

Parte ENTRATA - Entrata ricorrente 
Codice UE: 1 – Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari 

Capitolo Declaratoria 

Codifica piano 
dei conti 

finanziario e 
gestionale SIOPE 

Variazione 
competenza  

Variazione 
competenza  

e.f. 2025 e.f. 2026 

E4212710 
TRASFERIMENTI C/CAPITALE PER IL PR 

PUGLIA 2021-2027 QUOTA UE - FONDO 
FESR 

E.4.02.05.03.001             
+643.700,00    

            
+643.700,00    

E4212720 
TRASFERIMENTI C/CAPITALE PER IL PR 

PUGLIA 2021-2027 QUOTA STATO - 
FONDO FESR 

E.4.02.01.01.001             
+249.400,00    

            
+249.400,00    

E2127010  
TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL PR 

PUGLIA 2021-2027 - QUOTA UE - 
FONDO FESR 

E.2.01.05.01.004             
+643.700,00    

            
+643.700,00    

E2127020 
 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL PR 
PUGLIA 2021-2027 - QUOTA STATO - 

FONDO FESR 
E.2.01.01.01.001             

+249.400,00    
            

+249.400,00    

 

TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO 

PR Puglia FESR-FSE+ 2021/2027 (CCI 2021IT16FFPR002), approvato da ultimo con Decisione C(2024) 
6752 final del 26.9.2024.. Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente 
provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: 
Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

Parte SPESA - Spesa ricorrente 

Cod. Programma pt.1 lett. i) - All. 7 al D. Lgs. 18/2011: 1  

Capitolo Declaratoria 
Missione 

Programm
a Titolo 

P.D.C.F. Codice 
UE 

Variazione 
competenza  

EF 2025 

Variazione 
competenza  

EF 2026 

CNI (1) 
U_______ 

PR 2021-2027. FONDO FESR. 
Azione 2.7 – Interventi per il 
miglioramento della gestione 
dei rischi di protezione civile, 
amplificati dai cambiamenti 
climatici. Software. Quota UE 

11.3.2 U.2.02.0
3.02 3             

+643.700,00    
            

+643.700,00    

CNI (2) 
U_______ 

PR 2021-2027. FONDO FESR. 
Azione 2.7 – Interventi per il 
miglioramento della gestione 
dei rischi di protezione civile, 
amplificati dai cambiamenti 
climatici. Software. Quota Stato 

11.3.2 U.2.02.0
3.02 4             

+249.400,00    
            

+249.400,00    

CNI (3) PR 2021-2027. FONDO FESR. 11.3.2 U.2.02.0 7                             



                                                                                                                                88451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

  

U_______ Azione 2.7 – Interventi per il 
miglioramento della gestione 
dei rischi di protezione civile, 
amplificati dai cambiamenti 
climatici. Software. 
Cofinanziamento regionale 

3.02 +106.900,00    +106.900,00    

CNI (4) 
U_______ 

PR 2021-2027. FONDO FESR. 
Azione 2.7 – Interventi per il 
miglioramento della gestione 
dei rischi di protezione civile, 
amplificati dai cambiamenti 
climatici. Servizi informatici e di 
telecomunicazioni. Quota UE 

11.03.01 U.1.03.0
2.19 3             

+643.700,00    
            

+643.700,00    

CNI (5) 
U_______ 

PR 2021-2027. FONDO FESR. 
Azione 2.7 – Interventi per il 
miglioramento della gestione 
dei rischi di protezione civile, 
amplificati dai cambiamenti 
climatici. Servizi informatici e di 
telecomunicazioni. . Quota 
Stato 

11.03.01 U.1.03.0
2.19 4             

+249.400,00    
            

+249.400,00    

CNI (6) 
U_______ 

PR 2021-2027. FONDO FESR. 
Azione 2.7 – Interventi per il 
miglioramento della gestione 
dei rischi di protezione civile, 
amplificati dai cambiamenti 
climatici. Servizi informatici e di 
telecomunicazioni. . 
Cofinanziamento regionale 

11.03.01 U.1.03.0
2.19 7               

+106.900,00    
              

+106.900,00    

U1110050 

Fondo di riserva per il 
cofinanziamento regionale di 
programmi comunitari (ART. 54, 
comma 1 LETT. A - L.R. N. 
28/2001) 

20.3.1 U.2.05.01
.99 8 

-  
213.800,00    

 

-  
213.800,00    

 

 

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
 

All’accertamento dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione Protezione Civile, quale 
responsabile dell’Azione 2.7 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 per gli effetti della D.G.R. n. 609 del 
03.05.2023, contestualmente all’impegno della spesa nel medesimo Atto Dirigenziale, per l’importo 
autorizzato con il presente provvedimento, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, 
par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011 
 

Tutto ciò premesso, al fine di dare impulso all’Azione 2.7 del PR Puglia 2021-2027, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 4, lettera d) della legge regionale n. 7/1997, si propone alla Giunta regionale:  
 

1. di dare compiuta attuazione alla strategia regionale volta a promuovere l'adattamento ai 
cambiamenti climatici, migliorando le capacità di previsione, prevenzione e risposta in 
ambito di protezione civile attraverso lo sviluppo di un adeguato sistema di supporto alle 
decisioni DSS che consenta di integrare informazioni utili alla gestione delle fasi che 
caratterizzano l’evento;  

2. di demandare al Dirigente pro tempore della Sezione Protezione Civile in qualità di 
Responsabile dell’Azione 2.7 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127 l’adozione di tutti gli atti 
necessari e conseguenti per l’attivazione e l’esecuzione dell’intervento predetto; 

3. di autorizzare il Dirigente pro-tempore della Sezione Protezione Civile in qualità di 
Responsabile dell’Azione 2.7 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127, ad operare sui capitoli in 



88452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

  

parte entrata e in parte spesa di cui al presente provvedimento individuati sulla 
Programmazione PR Puglia FESR 2021-2027, la cui titolarità è del Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria; 

4. di destinare, per l’intervento a titolarità in oggetto, una disponibilità finanziaria pari a 4 
milioni di euro a valere sulle risorse dell’Azione 2.7 del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 a 
copertura delle somme da destinare per l’intervento citato; 

5. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale ai sensi dell’art. 
51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii. per complessivi € 4.000.000,00, così come riportato 
nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento. 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                88453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

  

 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 
Il Responsabile di Sub Azione/E.Q. 
(Francesco Vito Ronco)     
 
____________________________ 
 
La Dirigente della Sezione Protezione Civile 
Responsabile Azione 2.7 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 
(Barbara Valenzano)      
 
____________________________ 
 
Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 
(Pasquale Orlando)                 
 
 ___________________________ 
 
 
Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di 
delibera osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021. 

Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 
(Nicola Lopane) 

__________________________ 
  

Il Presidente della Giunta Regionale Dott. Michele Emiliano, d’intesa con l’Assessore alla 
Programmazione dei Fondi di sviluppo e coesione ed europei, ai sensi del vigente Regolamento della 
Giunta regionale, 

 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

 

 

 

 

 

 

Francesco Vito Ronco
19.11.2024 16:50:16
GMT+02:00

Barbara
Valenzano
19.11.2024
17:07:23
GMT+02:00

Pasquale Orlando
21.11.2024
12:52:49
GMT+01:00

Nicola Lopane
26.11.2024 18:58:57
GMT+02:00



88454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

  

 

 

L’Assessore alla Programmazione 
Dott.  Alessandro Delli Noci 
 
 
Il Presidente 
Dott. Michele Emiliano 

 
 
 
 
Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 
28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 
 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato    firma 
 

 
 
 
 

*** 
 
 

 

Alessandro Delli
Noci
26.11.2024
12:40:15
GMT+01:00

Michele
Emiliano
28.11.2024
17:21:50
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                88455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRC DEL 2024 22 28.11.2024

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027. AZIONE 2.7 #INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA GESTIONE DEI RISCHI
DI PROTEZIONE CIVILE, AMPLIFICATI DAI CAMBIAMENTI CLIMATICI#. ATTO DI INDIRIZZO PER L#AVVIO DEGLI

INTERVENTI. VARIAZIONE DI EURO 4.000.000,00 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2024
E PLURIENNALE 2024-2026, AI SENSI DELL#ART. 51 C. 2 DEL D.LGS. N. 118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


